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ABSTRAKT

V teoretické části bakalářské práce se zabývám pojmy a informacemi podstatnými pro stu-

dium reklamní tvorby za komunistického reţimu. Jedná se o pojmy jako propagace, socia-

listická propagace a podobně.

V praktické části je nejdříve popsáno několik faktů a událostí, které zásadně ovlivnily re-

klamní tvorbu před desítkami let včetně rozsáhlých poznatků od někdejších tvůrců rekla-

my.

Velký prostor v praktické části zaujímá analýza tří reklamních spotů. Nechybí ani dotazní-

kové šetření.

Cílem nebliţší poznání socialistické propagace a odpověď na mnohé otázky a hypotézy.

Na závěr nebude chybět zhodnocení dotazníkového šetření, hodnocení analýzy.

Klíčová slova: propagace, socialistická propagace, reklama, televize, Reklamní podnik

Merkur, řízené hospodářství

ABSTRACT

The theoretical part deals with concepts and information essential for the study of ad-

making during the communist regime. These are concepts such as advertising, promotion

and more socialist.

The practical part is first described a few facts and events that have fundamentally influen-

ced the creation of ad decades ago, including extensive knowledge of the former creators of

advertising.

Large space in the practical part takes the analysis of three commercials. There is also a

questionnaire.

The aim of closest promotion and realization of socialist answer to many questions and

hypotheses.

At the conclusion will not miss an assessment questionnaire, the evaluation analysis.

Keywords: promotion, socialist promotion, advertisement, television, Advertising agency

Merkur, controlled economy
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ÚVOD

Z nabídky témat bakalářských prací jsem si vybral téma Česká propagace v letech 1948-

1989 hned z několika důvodů. Prvním motivem pro výběr byl můj vlastní zájem o historii

včetně dějin 20. století. Jiţ několik let mě tuze baví sledování historických dokumentů,

četba literatury faktu nebo jen diskuze s přáteli, které nedávná minulost naší vlasti taktéţ

zajímá.

Druhým motivem byla má záliba ve sledování televizních reklam z oné doby. Domnívám

se, ţe v jakémkoliv oboru je nezbytné znát fakta v souvislostech, mít povědomí o určitých

věcech či postupech, které jiţ nejsou aktuální, ale v dobách minulých byly. Tyto neurčité

teze bych v mém případě aplikoval na reklamu – abych dopodrobna pochopil současnou

českou reklamní tvorbu, je nezbytné znát její vznik a vývoj, historické souvislosti.

Právě televizním reklamám jako jedné z forem propagace, bych se chtěl věnovat blíţe

v analytické části. Televizní reklama jakoţto nástroj socialistické propagace si i dnes pro

své osobité kouzlo stává pro mé vrstevníky téměř fenoménem.

Skrze bakalářskou práci bych rád své znalosti na toto téma ještě prohloubil. Cílem je shr-

nout informace o někdejších reklamních spotech včetně souvislostí. K tomuto cíli bude

nutné se sejít s bývalými tvůrci reklamy, jejichţ poznatky by měly být nejcennější. Dalším

cílem je také potvrzení, či vyvrácení několika názorů, které o socialistické propagaci a re-

klamě kolují. Tyto názory budou formulovány jako pracovní hypotézy na konci teoretické

části. V závěru bakalářské práce budou potvrzeny, či vyvráceny. Menším cílem je také mé

vlastní uspokojení z prohloubení znalostí o reklamách a ze záţitků spojených s tvorbou

bakalářské práce.

Postupovat budu docela tradičně. V teoretické části se pokusím definovat nejdůleţitější

termíny jako třeba propagace. Dále budou ještě vysvětleny další podstatné údaje, jeţ by

měly nést teoretický základ pro část analytickou. Na závěr teoretické části stanovím vlastní

pracovní hypotézy.
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Součástí praktické části bude analýza tří konkrétních reklamních spotů včetně dotazníko-

vého šetření. Praktickou částí bych chtěl pomocí mnoha dat od respondentů a rozborů od-

povědět na mnohé otázky, které si kladu nejen já, ale také ostatní lidé v mém věku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROPAGACE

Na úvod je nezbytné si definovat pojem propagace. Poté bych měl hlouběji zabřednout do

socialistické propagace, jelikoţ právě o socialistické propagaci bude větší část bakalářské

práce.

1.1 Definice propagace

Přestoţe desítky let staré publikace popisují spíš propagaci socialistickou, dovolil jsem si

pouţít starší definici. Tato definice se mi ovšem docela zamlouvá, jelikoţ je podle mého

názoru aktuální i dnes.

„Propagace je cílevědomá činnost, zaměřená specifickými komunikačními prostředky na

určený okruh osob, s cílem vyvolat určitou potřebu nebo zájem, případně způsob jejich

uspokojování v souladu se stanoveným záměrem.“ [1, s. 9]

Slovo propagace chápeme dnes poněkud jinak, neţ jak bylo vnímáno před desítkami let.

„Často se termín reklama používá jako ekvivalent pojmu propagace, někteří propagační

pracovníci považují reklamu v podstatě za historický pojem z vývoje socialistické propaga-

ce. Hovoří se též o tom, že reklama je pojmově užším termínem než propagace.“

[2, s.170]

Dříve se tedy pouţívalo slovo propagace jako synonymum ke slovu reklama.

Podle současného rozdělení je však propagace nadřazena reklamě. Propagace (neboli pro-

motion) totiţ jedním ze 4 P v marketingovém mixu (product, price, place, promotion). [3]

Formami propagace tak jsou formy marketingových komunikací jako třeba reklama, public

relations a další.
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1.2 Socialistická propagace

Podstatná část této práce bude věnována propagaci socialistické, je tedy nezbytné ji taktéţ

popsat.

„Socialistická propagace je cílevědomé, ideově ujasněné komunikační působení subjektu,

šíření specifických podnětů, zaměřené na určitý objekt – cílovou skupinu -, jehož úkolem je

napomáhat při vytváření individuálních, avšak společensky prospěšných postojů, názorů a

zvyklostí vedoucích k žádoucím činnostem.“ [1, s. 7]

Výsledný efekt byl v socialistické propagaci vţdy dvojího druhu: ekonomický efekt a mi-

moekonomický efekt. Mimoekonomický efekt se dále dělí na: společensko-výchovný

efekt a na státně-propagační efekt. [1]

Socialistická propagace tedy měla tři účinky (3 druhy efektu).

1.2.1 Ekonomický efekt

- projevuje se nákupním chováním zákazníků, k němuţ dochází po propagačních aktivi-

tách. Tento efekt se dá docela snadno spočítat z objemů prodeje za určitou dobu.

1.2.2 Společensko-výchovný efekt

- vliv propagace se projevuje v tom, ţe vede k usměrnění názorů a postojů, dále vede

k individuálně i společensky prospěšné činnosti., která se projevuje také koupí potřeb-

ných výrobků a sluţeb.

1.2.3 Státně-propagační efekt

- působení propagace tkví v tom, ţe v konkrétní sféře propaguje celospolečenské zájmy

v souladu s politikou Komunistické strany Československa.

[1]
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V publikaci jsou zmíněny také charakteristické znaky socialistické propagace, jimiţ jsou:

ideovost, komplexnost, pravdivost, záměrnost, plánovitost a konkrétnost.

Ideovost – propagaci je vţdy třeba vytvářet a řešit v souladu s hodnotami socialistické spo-

lečnosti (hodnoty ideologické, morální a další)

Komplexnost – je chápána jako záměrná jednota trojího účinku propagace

Pravdivost – propagace musí informovat pravdivě

Záměrnost – forma vyjádření by měla být podřízená záměru propagace

Plánovitost – tato vlastnost nemohla být v kontextu doby opomenuta, propagace se musí

naplánovat

Konkrétnost – všechny projevy propagace musí být srozumitelné, je třeba odmítat for-

málně dokonalá, ale špatně srozumitelná textová či obrazová vyjádření

[1]

Je tedy zřejmé, ţe dnešní propagace se od té socialistické liší mimo jiné v tom, ţe má pri-

márně ekonomický efekt. Zajisté existují i dnes formy, které mají spíš společensko-

výchovný účinek a charakter (public relations). Skoro ţádná komunikace dnes, ale nemá

vlastnost zvaná komplexnost – tedy jakousi synergii tří účinků v rámci jedné propagační

akce nebo jednoho propagačního sdělení.

1.3 Historie propagace

Pro pochopení souvislostí ve světě propagace je potřeba znát také historii propagace a pro-

pagování.

První prvky propagace v primitivních formách lze pozorovat od počátků výměny zboţí.

Tyto aktivity byly vlastně pouze prezentací konkrétních produktů včetně hlasitého anonco-

vání (vyvolávání). Právě podle této činnosti vznikl slovo reklama vycházející z latinského


[…]


okolností, jak reklamy vznikaly, kolik na ně měli tvůrci času, ţe museli přicházet s neustále

novými nápady na jiţ mnohokrát inzerované zboţí, konstatuji, ţe je za hloupé a primitivní

nepovaţuji. Je třeba si také uvědomit, ţe vznikaly stovky reklamních spotů a po internetu

dnes koluje jen několik nejpeprnějších kusů. Je třeba přiznat, ţe většina respondentů z do-

tazníkového šetření by s touto hypotézou asi souhlasila.

2) Socialistická propagace v praxi (reklamní spoty) skutečně měla kromě ekonomic-

kého také společensko-výchovný účinek.

Hypotéza je pravdivá. Ideálním důkazem je reklama na mléko, jejíţ primárním cílem je

spíš ráda mladým lidem neţ snaha o zvýšení prodeje mléka. Doporučujících reklam bylo na

ČSTV k vidění opravdu mnoho.

3) Reklama byla v Československu jako v zemi s řízeným hospodářstvím zbytečná.
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Otázka k dlouhé diskuzi a polemice. Také mnoho respondentů v dotazníkovém šetření na-

zvalo reklamu za totality jako cosi zbytečného, jelikoţ buď na trhu nebylo z čeho vybírat,

anebo byla nabídka tak nízká, ţe si sami lidé o kvalitních produktech a sluţbách řekli.

Na druhou stranu respektuji názory bývalých reklamních tvůrců. „Myslím si, že reklama

měla nějaký účinek,“polemizuje Ivan Crha. František Kříţek souhlasí: „Pokud se zboží

neprodávalo, tak se muselo podpořit, to je stejné jako dnes. Akorát tenkrát nebyla konku-

rence.“

Můj osobní názor je takový, ţe reklama jistě vliv na nákupní chování diváků měla. Nota

bene kdyţ byly reklamní bloky docela oblíbené a televize měla slušnou sledovanost. Přesto

se domnívám, ţe československé centrálně řízené hospodářství by přeţilo i bez reklamy na

jednotlivé produkty. Lidé si mezi sebou dokázali říct, co koupit a čemu se radši vyhnout,

kdyţ uţ bylo z čeho vybírat.

Na třetí hypotézu zkrátka nemám jednoznačnou odpověď.

Co se týče mého pocitu na práci, tak mě aţ na některé pasáţe bavila. Rád jsem byl za oţi-

vení, jako třeba časté sledování socialistických reklam nebo za osobní setkání s pány Crhou

a Jeţkem.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK – SOCIALISTICKÉ TELEVIZNÍ

REKLAMY

Dobrý den!

Jsem student Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a moc by mě potěšilo, kdybyste vyplnili

tento krátký dotazník!

Vaše odpovědi mi snad pomohou k lepší bakalářské práci.

Věřím, ţe Vás dotazník alespoň trochu pobaví.

Děkuji.

Ondřej Marek

_________________________________________________________________________

1) Říká Vám něco termín socialistická reklama? (povinná otázka)

o ANO

o NE

o NEVÍM

2) Pokud ano, zkuste socialistickou reklamu v několika bodech definovat. (nepo-

vinná otázka)

........................................................................................……………………………..

Otevřete prosím tento odkaz a podívejte se na krátký a velmi zábavný reklamní blok.

http://www.youtube.com/watch?v=yc_eF6PIWBo

3) Napište prosím, v čem jsou po podle Vás socialistické reklamy odlišné od re-

klam současných? (povinná otázka)

………………………………………………………………………………………….

4) Líbí se Vám socialistické reklamy víc neţ reklamy současné? (povinná otázka)

o ANO

o NE

o NEVÍM

http://www.youtube.com/watch?v=yc_eF6PIWBo

5) Líbí se Vám v pořadí první reklama na med s medvědem v hlavní roli? (povin-

ná otázka)

o SOUHLASÍM

o SPÍŠ SOUHLASÍM

o NEVÍM

o SPÍŠ NESOUHLASÍM

o NESOUHLASÍM

6) Reklama s medvědem je podle Vás? (povinná)

o Vtipná

o Zajímavá

o Nekvalitní

o Nevkusná

o Trapná

o Jiná odpověď

7) Pokud jste vybrali moţnost jiná odpověď, napište jakou máte na mysli. (nepo-

vinná)

…………………………………………………………………………………………

8) Líbí se Vám v pořadí třetí reklama, která propaguje mléko? (povinná)

o SOUHLASÍM

o SPÍŠ SOUHLASÍM

o NEVÍM

o SPÍŠ NESOUHLASÍM

o NESOUHLASÍM

9) Reklama na mléko je podle Vás? (povinná)

o Vtipná

o Zábavná

o Ovlivňující

o Nekvalitní

o Trapná

o Jiná odpověď

10) Pokud jste vybrali moţnost jiná odpověď, napište jakou máte na mysli. (nepo-

vinná)

………………………………………………………………………………………

11) Líbí se Vám v reklama na moučníky z jablek? (povinná)

o SOUHLASÍM

o SPÍŠ SOUHLASÍM

o NEVÍM

o SPÍŠ NESOUHLASÍM

o NESOUHLASÍM

12) Reklama na moučníky z jablek je podle Vás? (povinná)

o Vtipná

o Nevhodná

o Nevkusná

o Trapná

o Jiná odpověď

13) Pokud jste vybrali moţnost jiná odpověď, napište jakou máte na mysli. (nepo-

vinná)

………………………………………………………………………………………..

14) Pokud ještě chcete nějak vyjádřit svůj názor na televizní reklamy dnes, či před

desítkami let, nyní máte moţnost. (nepovinná)

………………………………………………………………………………………..

15) Jakého jste pohlaví? (povinná)

o ŢENA

o MUŢ

16) Kolik je Vám let? (povinná)

o 0-18

o 19-35

o 36-45

o 46-60

o 61 a více