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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 b

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,18 A

Připomínky a hodnocení práce: Student Onřej Marek prezentuje v bakalářské práci
téma odrážející specifiku televizní reklamy do roku 1989. Srovnává ji s názorem na
televizní reklamu v současné české společnosti. Svá tvrzení opřel o celkově
kvalifikovaný přístup, který ústí do profesně kompetentních a ideologicky nezatížených
hodnocení a závěrů. Autorův přístup nepostrádá sebreflexi při posuzování analýzy
výzkumu a jeho vlastních stanovisek. Také proto představuje bakalářská práce O.
Marka výborné dílo, jehož obsah je nepochybným přínosem pro objektivní poznávání
minulosti naší reklamy.

Otázky k obhajobě:

1) V jedné evropské zemi bylo televizní vysílání v roce 1936 prakticky na stejné
technické úrovni, jako tehdejší vysílání ve Velké Británii. Kde to bylo?

2) Je pravdou, že do roku 1989 byly v ČST vysílány také propagační komunikáty
typu „práce s veřejností“ (public relations)? Pokud ano, jmenujte příklad.

3) Co bude muset překonat televizní reklama, aby byla schopna efektivně
konkurovat dalším médiím v roce 2030?

V Brně dne 9.5.2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01